
  1 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G.M.SACCHI” 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

 

 
 

 
Via Mazzini n.1 – c.a.p. 26034 PIADENA (CR) Tel.: 0375/98294 e  fax: 0375/380387 - C.F. 90005300190 

 www.icpiadena.gov.it 
e-mail: CRIC81400L@istruzione.it -segreteria@istitutocomprensivopiadena.it –istitutosacchi@casellapec.info 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO PER LA FORNITURA 

DI MATERIALE DIDATTICO E DI CANCELLERIA 

AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, N. 50 

 
AZIONE 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia - SOTTOAZIONE 10.2.1A – 

CODICE_PROGETTO:10.2.1A-FSEPON-LO-2017-98 
Avviso AOODGEFID\Prot. n.1953 del 21/02/2017 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO:10.2.1A-FSEPON-LO-2017-98 

CUP: B95B17000220007 
CIG: ZEA231C09D 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei 

contratti pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente 

“Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO l’ avviso pubblico n. AOODGEFID\Prot. n.1953 del 21/02/2017; 
VISTA  la comunicazione MIUR prot. AOODGEFID/38450 DEL 29/12/2017 relativa 

all’elenco dei progetti autorizzati per la regione LOMBARDIA;  
VISTA la Nota autorizzativa M.I.U.R. prot.n.AOODGEFID/200 del 10/01/2018 di 

approvazione degli interventi a valere sull’obiettivo/azione; 
VISTA la delibera n. 1 dell’8/2/2018 del Consiglio di Istituto di iscrizione del 

progetto in oggetto al Programma Annuale 2018; 

CONSIDERATA l’assenza di convenzioni attive pubblicate da Consip S.p.A. sul sito 
“acquistiinretepa.it” relative ai beni da acquistare ; 

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA), ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 

CRIC81400L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001607 - 12/04/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:CRIC81400L@istruzione.it
mailto:segreteria@istitutocomprensivopiadena.it
mailto:–istitutosacchi@casellapec.info


  2 

228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite  richiesta di offerta 

(RdO), con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, 

offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per 

l’acquisizione della fornitura ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del 

D.lgs. n. 50 del 2016; 

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - 

Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

CONSIDERATA l’urgenza della fornitura di materiale didattico specifico per le scuole 

dell’infanzia e di cancelleria richiesto per la realizzazione dei moduli di cui 
all’oggetto e considerato che l’importo complessivo è inferiore a € 2.000;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Oggetto 

È indetta la procedura negoziata previa consultazione per l’affidamento (ai sensi 
dell’art. 36 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) della fornitura di “Materiale 

didattico e di cancelleria” a tre operatori economici individuati tra quelli presenti 
sul Mepa abilitati per il Bando,  presenti nell’Albo fornitori di questo Istituto e che 
possano fornire sia materiale didattico specifico per le scuole dell’infanzia che 

materiale di cancelleria. 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è, per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo 

più basso rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 

d.lgs. n. 50 del 2016. 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 1.900 

(millenovecento/00), esclusa IVA.  
 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere consegnata entro 15  giorni lavorativi decorrenti 

dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 

Art. 5 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT. UMBERTO PAROLINI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi  dell’art. 3 comma 2 - D.Lgs. n.39/1993 

CRIC81400L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001607 - 12/04/2018 - C24c - Progetti europei - U


